Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110

defensoria.ma.def.br

I PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO FORENSE NO PROJETO
FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA JURÍDICA E IMPLANTAÇÃO DA VISITA

VIRTUAL PARA PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE DO ESTADO DO
MARANHÃO

EDITAL Nº 009/2019-DPGE

EDITAL DE RETIFCAÇÃO

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o I PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO FORENSE
NO PROJETO FORTALECIMENTO DA ASSISTÊNCIA JURÍDICA E IMPLANTAÇÃO
DA VISITA VIRTUAL PARA PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE DO ESTADO
DO MARANHÃO, resolve tornar pública a divulgação da RETIFICAÇÃO do
Edital de Abertura de Inscrições nº 005/2019, publicado no Diário Oficial do
Estado do Maranhão em 08/02/2019, nos seguintes termos:

I. Os itens abaixo passam a ter a redação indicada e não como constou no
Edital de Abertura:

2– DAS VAGAS, CURSO, LOTAÇÃO E ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Item 2.2

Leia-se como segue:

2.2 Poderão inscrever-se no certame os acadêmicos do Curso de Direito, das
instituições de ensino oficial ou reconhecida, situadas nessa Capital e
conveniada com a Defensoria Pública do Estado do Maranhão, quais sejam:
CEST, FACAM, FACULDADE SÃO LUÍS/ESTÁCIO, UEMA, UFMA, UNDB,
FACULDADE PITÁGORAS, FAMA, UNICEUMA e INSTITUTO FLORENCE.

CAPÍTULO 12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Item 12.5

Leia-se como segue:

12.5 A validade do presente processo seletivo será de 24 (vinte e quatro)
meses.

II. Os demais itens do Edital de Abertura permanecem inalterados.

São Luís, 13 de fevereiro de 2019